
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33474  9Sexta-feira, 06 DE OUTUBRO DE 2017

A presente Portaria entrará em vigor a partir do dia 1º de outubro 
de 2017.
IRIS AYRES DE AZEVEDO GAMA
Presidente

Portaria nº 329 de 05 de outubro de 2017
EXONERAR a pedido, a servidora ANGELA PERDIGÃO DE MORAES, 
matrícula nº 57232573/1, do cargo de Assistente Administrativo, 
lotada na DAS/Coordenadoria de Gestão em Saúde.
A presente Portaria retroagirá os seus efeitos a contar do dia 20 
de setembro de 2017.
IRIS AYRES DE AZEVEDO GAMA
Presidente

Protocolo:  234912

DIÁRIA
.

Portaria nº 321 de 29 de setembro de 2017
CONCEDER, 3 e 1/2(três e meia)Diárias aos servidores, REJANE 
MARIA SEIXAS OLIVEIRA, matricula nº 4007999/1, Técnico 
de Administração e Finanças, CELSO LUIS NOGUEIRA LIMA 
matrícula nº 3156982/1, Assistente Administrativo, FELIPE 
LUCAS DOS SANTOS, matricula nº 57232972/1, Assistente 
Administrativo e, ARLINDO LIMA PAIVA, matrícula nº 12130/1, 
Motorista, de conformidade com a Lei Nº 5.810 de 24/01/1994, 
Art. 127 inciso III, para fazer face as despesas com alimentação 
e hospedagem, no município de Soure/PA, no período de 
17/10 a 20/10/2017, a fi m de proceder  averiguação os 
bens móveis, imóveis, inservíveis e extraviados para doação se 
couber, e sobretudo, reunir informações para melhor subsidiar 
a elaboração do Inventário Patrimonial deste Instituto do ano 
de 2017.
A presente Portaria entrará em vigor a partir do dia 17 de 
outubro de 2017.
IRIS AYRES DE AZEVEDO GAMA
Presidente

Protocolo:  234612

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

Portaria nº 315 de 22 de setembro de 2017
CONSIDERANDO, o teor do Relatório fi nal da Comissão de 
Processo Administrativo instaurada pela Portaria nº 139 de 
04/05/2017, publicada no DOE nº 33.367 de 05/05/2017 e 
prorrogada pela Portaria nº 204 de 26/06/2017, publicada no 
DOE nº 33.411 de 07/07/2017, constante nos autos do Processo 
nº 2016/304010;
CONSIDERANDO o artigo 183 inciso I e artigo 185 inciso I, da 
Lei nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994, que prevê a repreensão 
como pena disciplinar;
CONSIDERANDO fi nalmente, o disposto nos artigos 179 e 188, 
da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994.
Repreender, o servidor WIRLEY OTAVIO OLIVEIRA DE BARROS, 
matricula nº 57201350-02, ocupante do cargo de Técnico em 
Saúde/Médico, lotado na DAS/Gerência de Regulação em Saúde, 
de acordo com o artigo 79, da Lei nº 5.810/1994.
Determinar que conste no assentamento funcional do servidor a 
penalidade aplicada.
IRIS AYRES DE AZEVEDO GAMA
Presidente

Protocolo:  234759
Portaria nº 312 de 22 de setembro de 2017

CONSIDERANDO o Inciso II, artigo 5º, da Lei nº 6.474 de 06 de 
agosto de 2002, que institui em âmbito estadual, a modalidade 
de licitação denominada Pregão Eletrônico;
CONSIDERANDO solicitação do Gabinete da Presidência, através 
de documento datado de 02/10/17 em anexo, que requer a 
prorrogação do Prazo da Comissão de Pregoeiros.
PRORROGAR o prazo para conclusão dos Trabalhos da Comissão, 
constituída através da Portaria nº 423 de 08/11/16, publicada no 
Diário Ofi cial nº 33.251 de 16/11/2016, publicação nº 120152, 
para dar continuidade aos Trabalhos.
A presente Portaria entrará em vigor a partir do dia 17 de outubro 
de 2017, encerrando-se o prazo em 16/10/18.
IRIS AYRES DE AZEVEDO GAMA
Presidente

Protocolo:  234614

INSTITUTO DE GESTÃO 
PREVIDENCIÁRIA DO ESTADO
DO PARÁ

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 221 DE 05 DE OUTUBRO DE 2017
A Diretora de Administração e Finanças do Instituto de Gestão 
Previdenciária do Estado do Pará - IGEPREV, no uso das atribuições 
conferidas pela Portaria nº 112/2013, de 11/04/2013, publicado 
no DOE nº 32.376, de 15/04/2013.

CONSIDERANDO os termos do Memorando 2017/055-DIPRE, 
de 03/10/2017, que dispõe sobre férias de servidor.
RESOLVE:
I – CONCEDER, 30 (trinta) dias de férias regulamentares no 
período de 01/11/2017 a 30/11/2017, a servidora RENATA 
ALVES FACIOLA DE SOUZA, matrícula nº 54193931/1, 
ocupante do cargo de Técnico Previdenciário A/Diretor, referente 
ao período aquisitivo 01/11/2016 a 31/10/2017.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-
SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 05 de 
outubro de 2017.
Eudézia Martins D’Angelo
Diretora de Administração e Finanças.

Protocolo:  234996

.

.

ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº.  208  DE 29  DE SETEMBRO  DE 2017.
O DIRETOR GERAL DA ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA 
DO ESTADO DO PARÁ-EGPA, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas pela Lei nº. 6.569 de 06 de agosto de 2003, e 
posteriores alterações, e;
CONSIDERANDO os termos dos artigos 98 e 99 da Lei Estadual 
nº. 5810/1994;
CONSIDERANDO o Requerimento da servidora através do 
Protocolo nº. 2017/417929 de 27/09/2017.
RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de Licença Prêmio a servidora PAULA 
LEAL FERREIRA, Matrícula Funcional nº. 2798, ocupante do 
cargo de Agente Administrativo, referente a primeira parcela do 
triênio de 2009/2012, no período de 02/10/2017 a 31/10/2017.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
RUY MARTINI SANTOS FILHO
Diretor Geral.

Protocolo:  234681

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº. 183 DE 29 DE SETEMBRO DE 2017.
O DIRETOR GERAL DA ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA 
DO ESTADO DO PARÁ-EGPA,no uso  das atribuições que lhe 
são conferidas pela Lei nº. 6.569 de 06 de agosto de 2003, e 
posteriores alterações,
RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares no mês 
de NOVEMBRO/2017 aos servidores deste Órgão, conforme 
relação abaixo:

MATRICULA                   NOME EXERCÍCIO PERÍODO

3252841 Anna Lúcia Câmara dos Santos 2016 06/11/2017 a 
05/12/2017

5350590 Eder Jofre Alves Campbell 2017 06/11/2017 a 
05/12/2017

54180126 Paula Ângela Rocha Cardoso de Oliveira 2016 06/11/2017 a 
05/12/2017

57206678 Rômulo Diogenes Danin de Souza 2017 06/11/2017 a 
05/12/2017

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA.
RUY MARTINI SANTOS FILHO
Diretor Geral

Protocolo:  234756

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DA FAZENDA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N.°  347   DE  03  DE  OUTUBRO  DE 2017.
O Secretario de Estado da Fazenda, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas por Lei;
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 00081-CS, 
datado de 03/10/2017 da Comissão Sindicante, constituída 
pela Portaria n.º 1.288-GSAT/SEFA, de 31/05/2017, publicada 
no D.O.E., edição nº 33.391 de 08/06/2017 e prorrogada pela 

portaria n. 1.962 de 25/08/2017, publicada no DOE n. 33.448 
de 30/08/2017, no qual solicita a redesignação da Comissão 
Sindicante para a conclusão dos trabalhos,e;
CONSIDERANDO que este Colegiado Sindicante até a presente 
fase, esta coletando provas, que tornam-se necessárias para que 
possamos fazer nossa  convicção acerca dos fatos em apuração.
R E S O L V E:
REDESIGNAR, de acordo com o Parágrafo Único do artigo 201, 
da Lei Estadual nº 5.810, de 24/01/1994, por 30 (trinta) dias, a 
partir de 09/10/2017, á Comissão Sindicante, constituída pela 
Portaria nº 1.288-GSAT/SEFA, de 31/05/2017, presidida pela 
servidora  FLÁVIA PAMPOLHA PINHEIRO, Auditor Fiscal de 
Receitas Estaduais, identifi cação funcional n. 5858089/1.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DA FAZENDA
EM,  03  / 10   / 2017.
NILO EMANOEL RENDEIRO DE NORONHA
Secretário de Estado da Fazenda

Protocolo:  234789
PORTARIA DE REVOGAÇÃO DE ISENÇÃO DO ICMS

PORTARIA Nº 2017330002663, de 04 de outubro de 2017 
MOTIVO: Revogar a Portaria n.º 2017330002612, de 22 de 
setembro de 2017, que concedeu a isenção do ICMS na aquisição 
de veículo para pessoa com defi ciência.
BASE LEGAL: Lei Complementar n.º 24, de 07 de janeiro de 
1975; Convênio ICMS 38, de 30 de março de 2012; arts. 1º e 
50 do Anexo II do Regulamento do ICMS, aprovado pelo Decreto 
n.º 4.676, de 18 de junho de 2001 e Portaria n.º 0085, de 19 de 
junho de 2009.
INTERESSADO: NAZARENO CORREA DE MIRANDA.
CPF: 126.655.682-68.
MARCA/MODELO: TOYOTA/COROLLA GLI FLEX.

Protocolo:  234823

.

.

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO
.

CERAT  Santarém  -  Termo de Início
A Ilma. Sra. NADMA MARIA DOS SANTOS BRAGA, 
Coordenadora Fazendária de Santarém, desta Secretaria de 
Estado da Fazenda,
FAZ SABER, aos titulares ou representantes legais dos 
contribuintes abaixo relacionados, a abertura das respectivas 
ORDENS DE SERVIÇO com NOTIFICAÇÕES FISCAIS, fi cando 
NOTIFICADOS, na forma do disposto pelo art. 14, Inciso III, da 
Lei nº 6.182, de 30.12.98, a APRESENTAREM o documento 
abaixo relacionados no prazo de 15 dias corridos, a contar 
de 15 dias após a data de publicação deste edital, na sede da 
CERAT, situada à Avenida Mendonça Furtado, Nº 2.797, Fátima, 
Santarém – PA , ressaltando que o não atendimento no prazo 
estabelecido ensejará a adoção de medidas cabíveis em defesa 
do Erário Estadual.
DOCUMENTO
01- livro registro de utilização de termos de ocorrências;
Guilherme Fonseca de Oliveira Mello
Auditor Fiscal de Receitas Estaduais
RAZÃO SOCIAL            : MADEIREIRA SERRA AZUL IND. E COM. 
LTDA
INSCRIÇÃO ESTADUAL : 15.392.063-7
ORDEM DE SERVIÇO    : 042016820001346-6
PERÍODO                    : 01/2015 A 06/2015
NADMA MARIA DOS SANTOS BRAGA
Coordenadora - CERAT  Santarém

Protocolo:  234624
EDITAL DE NOTIFICAÇÃO CERAT CASTANHAL

O Coordenador  Executivo Regional de Administração  Tributária  
e não Tributária de Castanhal, desta Secretaria de Estado da 
Fazenda.
FAZ SABER a todos quantos o presente Edital lerem ou 
dele por qualquer outro meio tomarem conhecimento de 
que foram  lavrados Autos de Infração e Notifi cação Fiscal, 
abaixo relacionados,  decorrente da Ordem de Serviço nº 
022017820000049-6 - AÇÃO FISCAL DE ROTINA OU PONTUAL 
referente ao período 06/2016 até 12/2016. O prazo para efetuar 
o recolhimento do crédito tributário ou apresentar impugnação 
é de 30(trinta) dias, contados a partir do 15º dia da publicação 
desta Notifi cação, de acordo com o que estabelece a Lei nº6.182, 
de 30 de dezembro de 1998,  alterada pela Lei nº7.078, de 28 
de dezembro de 2007, o que poderá ser feito diretamente junto 
a esta Coordenação localização na Rua Paes de Carvalho nº1128 
– Centro, fi ndo o qual  sujeitar-se-á à cobrança executiva do 
crédito tributário.
CONTRIBUINTE: A. W. COMERCIO DE MATERIAIS PARA 
CONSTRUÇÃO LTDA
INSCRIÇÃO ESTADUAL: 15.529.615-9
AINF: 022017510000389-8
TERMO DE CONCLUSÃO DE FISCALIZAÇÃO: 022017820000049-6
AUDITORA AUTUANTE: SOLANGE SAUMA ROSSY
GERDEN FERREIRA VIDA
Coordenador Fazendário-CERAT Castanhal

Protocolo:  234710


